2/ 499, 523).

Bu kaydı destekleyen başka malumat Fiey tarafından İbnü’l Esir’e dayandırılarak

anlatılmıştır. Buna göre; “Müslüman topraklarının bir kısmının Haçlılar tarafından işgal

edilmesi, oldukça istikrarsız bir dengenin olduğu bir tür modus vivendi ile sonuçlanmıştı.

Örneğin, 578/1183 yılında, Franklar Şam’ın güneyindeki Dãrayya camisini yıkmak

istediklerinde, Selahaddin Eyyûbi onları şöyle uyardı: 'Onu yeniden inşa ederiz, ama

Mevcut literatürde bahsi geçen konuya dair yapılan çalışmalar son derece sınırlı olup,

alandaki araştırma boşluğu büyük ölçüde devam etmektedir. Bu sınırlı literatür içinde öne çıkan

bazı çalışmalar ise şunlardır: Falah Khairi Mirzo’nun İlhanlılar dönemi Hristiyan topluluklarına

dair kaleme aldığı ve “Mesîhî li serdemê Dewletê Îlxanî (656–736 /1258–1336)” başlığını

taşıyan doktora tezi, Doğu Kilisesi’ni merkeze almamakta ve analiz çerçevesini daha çok

Süryani Ortodoks, Ermeni, Gürcü ve diğer Hristiyan cemaatler üzerinden inşa etmiştir. Söz

konusu tez, her ne kadar Doğu Kilisesi’ne ilişkin çözümlemeleri merkezî bir eksende

Ayrıca, ʿAlī b. ʿĪsā (ö. 946) gibi bazı önemli Abbâsî

vezirlerinin ya Süryani kökenli oldukları ya da Süryani tıp elitleriyle yakın ilişkiler içinde

oldukları bilinmektedir (Pormann, 2007, s. 367).

1.2. İlhanlılar Döneminde Tıp: Müslüman ve Doğu Kilisesi’ne mensup Tabiplerin

Rolü

İlhanlı tahtına 683 /1284 yılında oturan Argun Han (ö. 690/1291) döneminde, tıp ve

sağlık hizmetleri, yalnızca bireysel ihtiyaçlara yönelik değil, aynı zamanda devletin kurumsal

vizyonunun bir parçası olarak ele alınmaya başlanmıştır. Önceki İlhanlı hükümdarlarının

izinden giden Argun Han, hekimlik meslekini devlet aklının asli bileşenlerinden biri olarak

181).

Geyhatu Han’ın (690–694/1291–1295) kısa hükümdarlık döneminde, selefleri gibi

kendisi de, saray çevresinde din farkı gözetmeksizin ilim, tıp ve yönetim sahasında ehliyet

sahibi şahsiyetlere yer vermiş; böylece İlhanlı sarayının çok kültürlü entelektüel dokusunu

muhafaza etmiştir. 691/1292 yılında Geyhatu Han’ın ağır bir hastalığa yakalanması, bu

yaklaşımın pratik düzeydeki en belirgin tezahürlerinden birine vesile olmuştur. Hükümdarın

hedeflemiştir (Haykıran, 2022, ss. 181-185; Sezgin, 2007, s. 1/50). İbn Nefis-i Karşî, İbn

Sina’nın el-Kânûn adlı eserine yazdığı “Şerh-i Kânûn-i Karşî” ile tanınmakta olup, ayrıca

“Şâmil” adını taşıyan seksen ciltlik kapsamlı bir tıp külliyatı da telif etmiştir. Kutbuddîn Şîrâzî

ise 710/1311 yılında kaleme aldığı et-Tuhfetü’s-Sa’diyye adlı eserinde Kânûn’a dair şerh

sunmuş, bunun yanı sıra üç bölümden oluşan Risâle fî Beyâni’l-Hâceti ile’t-Tıb ve Âdâbu’l-

Etibbâ adlı risalesiyle de tıbbın gerekliliği ve hekimlik ahlakını ele almıştır. Allâme Şemsuddîn

Benzer şekilde, Yahudi kökenli Emînü’d-Devle, Argun Han’ın sarayında özel hekim

olarak vazife almış bir başka isimdir. Emînü’d-Devle Saʿdü’d-Devle’nin kardeşidir. Saʿdü’d-

Devle Mardin ve Diyarbekir gibi stratejik bölgelerin idaresini, yine kendisi gibi hekimlik

mesleğinden gelen kardeşi Emînü’d-Devle’ye bırakmıştır. Hicrî 686 / Milâdî 1287 yılında,

varlıklı bir Yahudi olan Saʿdü’d-Devle, İlhanlı hükümdarı Argun tarafından özel hekimlik

görevine getirildi. Ancak onun saray nezdindeki asıl nüfuzu, tıbbî ehliyetinden ziyade, Bağdat

ve civar bölgelerin malî yapısına dair derin bilgisine dayanıyordu. Bu yönüyle dikkat çeken

hem tabip hem de müneccim olarak tanınmış ve İlhanlı sarayında etkin bir konumda

bulunmuştur. Aynı şekilde Kutbüddîn Şîrâzî (ö. 710/1311), (Doğruyol, 2002, s. 26/487–489)

küçük yaşta tıp eğitimi almış, göz hastalıkları alanında uzmanlaşmış, Şîraz’daki hastanelerde

hekimlik yapmış ve Meraga’da Tûsî’nin yanında çalışmıştır. Kutbeddîn Şîrâzî’nin tıp

alanındaki en önemli katkısı, İbn Sînâ’nın el-Kânûn fi’t-Tıbb adlı eserinin “külliyyât” yani

bağlı olarak Hristiyanlar “Sâʿûr” Müslümanlar ise “Reîsü’l-Eṭıbbâ” unvanlarını taşımaktaydı

(Isḥāq, 1948, s. 501; Mirzo, 2024, s. 162-169; Mirzo & Ismail, 2023, ss. 1325-1342).

Diğer taraftan, Bağdatlı tanınmış Süryani Hristiyan hekimlerden biri olan ve İbn Kass

olarak bilinen Mesʿûd el-Bağdâdî (ö. 679/1280), kendi ilmî birikimi ve yetiştirdiği çocukları

sayesinde bir tıp ailesinin kurucu figürü olmuştur. Onun oğullarından İbn Kassîs lakabıyla

tanınan İsa el-Bağdâdî ile kardeşi Ebu Nasr Garas el-Niʿme, babalarının yanında aldıkları

eğitimle dönemin saygın hekimleri arasında yerlerini almışlardır (İbnü’l-İbrî, 1994, s.

Mirzo, 2024, s. 162-169; Mirzo & Ismail, 2023, ss. 1325-1342). Aynı dönemin diğer önde gelen

isimlerinden biri de Hristiyan hekim Ebû Mansûr el-Kûteyfâtî’dir (ö. 692/1293). Tıbbî teşhis

ve tedavi alanında kazandığı başarılar, onu İlhanlı sarayında ve Bağdat çevresinde bilinen bir

şahsiyet hâline getirmiştir (el-Azzâvî, 1935, s. 1/362; İbnü’l-Fûtî, 1923, s. 481). Onun ilmî

nüfuzu, dönemin Hristiyan tabiplerinin saray ve kent bağlamlarında kurumsal işlev yüklenmiş

figürler olduğunu göstermiştir. Nitekim el-Lüʾlüʾ el-Mensûr adlı eserde, İlhanlılar döneminde

tıp alanında faaliyet gösteren birçok başka Hristiyan hekimin ismine de yer vermektedir. Bunlar

arasında Tacü’d-Devle Ebû Tâhir el-Tomâ (ö. 676/1277), Ebû’l-Hayr er-Rûhâvî (ö. 683/1284),

Peder Şemʿûn el-Tomâ (ö. 688/1289), Diyakoz Yuhannâ b. Seru Bārtıllî (ö. 691/1292), Diyakoz

Behnâm Habu Kânî Bertele (ö. 692/1293) ve Ebû’l-Ferec İshâk b. İbn Kassîs (ö. 698/1299) gibi

farklı mezhep ve coğrafî kökenlere sahip hekimler yer almıştır (Barsoum, 1943; Mirzo &

Ismail, 2023, ss. 1325-1342).

Özellikle Doğu Hristiyan geleneğine mensup, yüksek donanımlı tabiplerin —bilhassa

Nesturî hekimlerin— hem Büyük Moğol Hanlığı’nda hem de İlhanlı saray çevrelerinde dikkat

Bu çok dilli yeterlilik ve bilimsel mahareti, onu yalnızca bölgesel bir figür olmaktan

çıkarıp Avrasya düzeyinde dolaşan bir bilgi temsilcisi hâline getirmiştir. İsa’nın ünü, zamanla

doğuya doğru yayılmış ve neticede Moğol Cengiz hanedanının Çin kolu olan Yuan Hanedanı

hükümdarı Kubilay Han’ın (658–693/1260–1294) dikkatini çekmiştir. Kubilay, İsa’yı

doğrudan kendi sarayına davet etmiş ve onun için Çin’de özel olarak bir tıp merkezi tesis

ettirmiştir (Allsen, 2001, s. 162-169). Bu merkez, yalnızca tedavi amaçlı değil, aynı zamanda

tıbbî bilgi üretiminin ve astronomik gözlemlerin gerçekleştirildiği bir kurum hüviyetindedir. İsa

burada yalnızca Çinli hastaları değil, Çinli hekimleri de etkileyerek onların ilmî hürmetini

kazanmış; böylece Doğu Hristiyan tıp geleneğinin Asya içlerine nüfuz etmesini sağlayan başat

aktörlerden biri olmuştur. İsa’nın entelektüel serüveni yalnızca Çin’le sınırlı kalmamış, 679

/1280 yılında Kubilay Han tarafından Bolad adlı bir elçiyle birlikte İran’a gönderilmiştir. Bu

İran’a geldikten sonra başkentte saray

mensuplarının ve yerel halkın sağlık hizmetlerini yürütmüş; ayrıca bitkisel tedavi yöntemlerini

geliştirmiş, Çin ve Mezopotamya geleneklerini meczeden farmakolojik formüller üretmiştir.

Söz konusu Nesturî hekimin kariyerindeki en dikkat çekici safhalardan biri, 679/1280 yılına

kadar İslam tıp merkezinin başkanlığını (reîsü’l dârü’l-ṭıb) yürütmüş olmasıdır (Lane, 1999, ss.

365-384).

Doğu Kilisesi cemaatine mensup Hristiyanların, İslam kurumu olan ve klasik fıkıh

çerçevesinde Müslüman nüfusa hizmet etmesi öngörülen bir tıp merkezinin resmî başına

ricali nezdinde yüksek bir itibara mazhar olmuşlardır (Budge, 1928, ss. 152-153). Bu bağlamda,

dönemin önde gelen Doğu Kilisesi cemaatine mensup hekimlerinden biri olan Şemun, Büyük

Han Ögeday döneminde (626–639/1229–1241) “Rabban Ata” unvanıyla anılmış ve tıbbî

ehliyetinin yanında, Moğol elitleriyle kurduğu yüksek düzeyli ilişkilerle tanınmıştır. Şemun’un

tıp alanındaki derin vukûfiyeti, onu Moğol sarayında başhekim konumuna yükseltmiş; bu itibar,

onun ilmî ve meslekî kimliğini aşan bir temsil gücü kazanmasına imkân tanımıştır (Spuler,

edebilmişlerdir (Hândmîr, 1380, s. 1437). Bu uygulama, İlhanlı siyasi iradesinin, mevcut İslamî

kurumsal mirası işlevsel biçimde devralıp, kendi yönetim tarzıyla yeniden yorumladığını

göstermiştir.

Bazı kaynakların verilerine göre, İlhanlı hükümdarı Abaka Han (663–680/1265–1281),

babası Hülâgû Han’ın siyaset anlayışını sürdürerek özellikle Doğu Hristiyan hekimlere yönelik

himaye politikalarını devam ettirdiği anlaşılmıştır (Fazlullah vd., 2022, s. 109). Nitekim Vassâf,

Hândmîr ve Mîrhând’ın naklettiği üzere ve Borbone’un da değerlendirmesine göre, Ahmed

tıbba olan ilgilerini sürdürmüş; bu ilgi, zaman içerisinde tıbbî faaliyetin yeniden canlanmasına

zemin hazırlamıştır. Nitekim Reşîdüddîn’in aktardığına göre, Abaka Han’ın huzurunda

yalnızca Hristiyan tabipler değil, çok sayıda Müslüman hekimin de bulunduğu anlaşılmaktadır.

Şöyle ki, Kasım 669/1270 yılında, Abaka Han Çagatu’da tahta çıkmıştır. Aynı yılın Safer

ayında (11 Ekim 1270) av sırasında yabani boğa saldırısıyla boğazından ağır şekilde

yaralanmıştır. Kanaması durdurulamayınca saraydaki büyük hekimler müdahale etmeye cesaret

edememiştir. Bunun üzerine Nasîrüddîn-i Tûsî, yaranın açılmasında bir sakınca olmadığını

Doalyısıyla İlhanlılar öncesinde Hristiyan hekimlerin vakıflardan istifadesi mümkündür; ancak

bu müesseselerde nihai tasarruf hakkı Müslümanlara aittir. İlhanlılar döneminde ise birçok

Müslüman vakıf kurumu, büyük ihtimalle Müslümanların rızası olmadan Kilise’nin tasarrufuna

bırakılmıştır.

Abaka’nın ardından tahta çıkan Ahmed Teküder (680–683/1281–1284) döneminde

Müslümanların vakıf gelirleriyle Hristiyan doktorlara ödenen maaş ve yukarda bahsi geçen

kurumsal süreklilik değişikliğe uğramıştır. Ahmed Teküder’in İslâm’ı kabul etmesiyle birlikte,

devlet yönetiminde İslam dini temelli yeniden yapılanma süreci başlamış ve bunun doğrudan

1/15-50).

Sezgin, 13. yüzyıl'ı, İslam bilim tarihinde yalnızca niceliksel bir üretim artışının değil,

aynı zamanda bilimsel yöntem açısından derin dönüşümün yaşandığı bir çağ olarak

değerlendirmiştir. Bu bağlamda kendisi, en dikkate değer figürlerden biri olan Naṣīreddīn aṭ-

Ṭūsī'yi (ö. 672/1274) örnek vermiştir. Ṭūsī Yunan ve İslam bilim geleneklerini yeniden

yoğurmuş ve bilim tarihine yeni bir hermenötik katman eklemiştir. Özellikle İlhanlı hükümdarı

Hülâgû'nun desteği ve emriyle Merāġa Rasathanesi’nin kuruluşu, Naṣīreddīn aṭ-Ṭūsī’nin

184; Özgüdenli, 2009, s. 414).

Diğer taraftan, Hristiyan kökenli münevverlerin de matematik ve astronomi gibi

disiplinlerde kayda değer katkılar sundukları zımnen anlaşılmıştır. Bu şahsiyetlerden biri de,

Nestûrî Hristiyan geleneğine mensup olan ve tam adıyla ʿAbd Yeshua ibn Brīkha al-Subāwī (ö.

718 /1318) şeklinde kayıtlarda geçen ʿAbd Yeshua’dır (Abûnâ, 1996, s. 405). Abd Yeshua’nın

doğum yeri kesin olarak Nusaybin olmasa da, adı geçen şehirde metropolitlik görevini

üstlendiği bilinmektedir. İlhanlı hâkimiyet sahası içerisinde yer alan Kuzey Mezopotamya